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Дисертационният труд е с обем 263 страници, организиран в увод, три глави,

заключение, списък на използваната литература и приложения. Съдържанието на

отделните глави е разделено в параграфи, като всяка глава приключва с авторови

обобщения и изводи.

Дисертационния труд включва 12 диаграми и 57 основни таблици, като към

някои от тях има и допълнителни под таблици. Част от таблиците присъстват в

изложението на дисертационния труд, други са представени в приложенията.

Приложенията в дисертационния труд са 4 на брой, в които са представени

анкетната карта на проведеното, авторово емпирично проучване и отделни таблици,

отнасящи се към анализите на анкетното проучване.

Списъкът на използваната литература включва общо 147 източника, от които

69 на български език, 60 на чужд език, 9 нормативни източника и 9 интернет сайта.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Икономика“ и е насочен за

защита пред научно жури.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна

подготовка в катедра “Икономика” при факултет “Международна икономика и

администрация” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на открито заседание

на научното жури на 2.09.2022 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на

ВСУ “Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец

Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В съвременния свят обединяването на търговски банки със застрахователни

компании се превръща в един от най-популярните начини за осигуряване на

финансова стабилност за банките, а за застрахователните компании - високи

продажби на собствени продукти. През последните години важно въздействие върху

икономиката на Република България са факторите като глобализация и интеграция,

които оказват забележимо влияние върху българския финансов сектор. В резултат на

такова влияние взаимовръзката между банки и застрахователни компании се

превръща в доминираща характеристика на българската икономика. Начинът на

организиране и взаимодействие между тях, като банково застраховане, се превърна в

неразделна част от съвременните финансови процеси.

Концепцията на банковото застраховане като цяло е да интегрира търговски

банки и застрахователни компании с цел координиране на продажбите, комбиниране

на застрахователни и банкови продукти, канали за тяхното разпространение или

достъп до една и съща клиентска база, както и достъп до вътрешни финансови

ресурси на партньор. Характерът на интегрирането на конкретни финансови

институции, услуги, канали за тяхното разпространение, вътрешни финансови

ресурси може да бъде много различен и се описва от широк спектър от различни

споразумения между търговски банки и застрахователни компании.

Важно да се отбележи е, че банковото застраховане не трябва да се разглежда

като продажба на съпътстваща, а понякога и задължителна услуга за кредитни

продукти. В бъдеще банките трябва да развиват възможностите си за продажба на

застрахователни продукти и услуги като такива. Именно този вид застраховка ще се

превръща в актуален финансов продукт.

1. Актуалността на изследването се определя от предпоставката, че

ефективността на икономическата система като цяло до голяма степен зависи от

решаването на проблема за устойчивото развитие на банковата система. Особена

роля за решаването на този проблем играе застраховането и в частност банковото

застраховане.

Процесите на интернационализация във финансовия сектор, глобализацията и

развитието на финансовата интеграция между търговски банки и застрахователни

компании допълнително способстват за приложението на застраховането в

банковото дело. Чрез интеграция и съвместна дейност между търговки банките и

застрахователни компании се прилага дистрибутиране на застрахователни продукти

и услуги.

Сътрудничеството между финансовите посредници при предоставянето на

финансови услуги и продукти се превръщат в една от основните характеристики на

съвременното икономическо пространство. Подобно сътрудничество придобива все

по – големи международни мащаби. Това се превръща в често срещано явление и

предоставя нови перспективи за развитието на финансовата система и отделните й

подсистеми. В исторически план банковите и застрахователните дейности са тясно

свързани, поради което партньорството им се превръща в често срещано явление.

Застрахователните компании си взаимодействат непрекъснато с търговските

банките, докато извършват своята дейност. Това взаимодействие започва с
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поддържането на входящите и изходящите парични потоци на застрахователя от

търговската банката и завършва с по-сложни форми на сътрудничество.

Някои от основните предпоставки за повишаване на интеграцията между

търговски банки и застрахователни компании са свързани от една страна с

диверсификация на банковите рискове и от друга страна с непрекъснато

разширяване на предлаганите застрахователни продукти. Националните пазари

стават все по интегрирани. Като следствие се променя характера на конкуренцията и

структурата на банковия сектор. В развитието на интеграционните процеси се

наблюдават и международни сливания и поглъщания между търговски банки и

застрахователни компании които развиват различните видове застраховане и в

частност, банковото. Осъществяват се сливания и поглъщания както в отделен

сегмент – например между фирми, банки, така и функционални вътрешни

интеграции между различни финансови институции – търговски банки,

застрахователни компании, лизингови дружества, пенсионни фондове, в резултат на

които се образуват големи фирмени и банкови организации, които вилият на

икономиката и конкуренцията на вътрешния и международния пазар.

Финансовото посредничество и интеграцията на търговски банки и

застрахователни компании води до създаването на конкурентни позиции и

увеличаването на пазарния дял, които са едни от основните мотиви за развитието на

банковото застраховане и посредничеството като цяло. Ръстът на пазарния дял се

постига чрез обединяване на партньорските компании за изграждане на съвместен

бизнес, обединяване на техните клиентски бази, нови финансови продукти и услуги,

предлагане на набор от продукти и услуги на едно гише (депозити, кредити,

пенсионно осигуряване, застраховане и др.), което спестява време и задържа

клиентите в една финансово организация и др.

2. Обект на научното изследване в дисертационния труд е финансовото

посредничество между застрахователни и банкови посредници.

3. Предмет на научно изследване е интеграцията между търговските банки и

застрахователните компании и съвместното предлагане на застрахователни продукти

и услуги за физически лица.

4. Целта на научното изследване е да проучи създаването и развитието на

финансовото посредничество и интеграцията между застрахователни компании и

търговски банки на международния и българския пазар, ролята на банковото

застраховане в следствие на това посредничество, предимствата и рисковете за

потребителите, търговските банки, застрахователните компании и икономиката като

цяло.

5. За реализиране на избраната цел са поставени за решаване следните

задачи:

 Да се изследват теоретичните основи, характеристики и специфика на

банковата система, нейното функциониране и структура;

 Да се представят и анализират видовете банкови продукти и услуги,

управлението на риска и необходимостта и възможностите за

интеграция на дейности между търговските банки и застрахователните

компании, съвместното предлагане и дистрибутирането на

застрахователни продукти и услуги;
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 Да се анализира теоретично дейността на застрахователния пазар,

застрахователните продукти и услуги, видовете застрахователни

компании и застрахователни посредници, както и техните

характеристики;

 Да се анализира финансовото посредничество и връзката с търговските

банки и застрахователните дружества от съвместна интеграция и

предлагане на застрахователни продукти и услуги като теория и

практика;

 Да се направи теоретико-практически анализ на процесът на

интеграция между търговски банки и застрахователни компании, като

се изведат причините и факторите водещи до тези интеграционни

процеси и създаването на съвместна дейност между тях, ползите и

рисковете от това сътрудничество, ефектите от финансовото

посредничество и интеграция и др.;

 Да се анализират основните модели и форми на финансово

посредничество и влиянието върху развитието на банковото

застраховане като теория и практика;

 Да се направи емпирично изследване чрез собствено анкетно

проучване към потребителите на банкови и застрахователни продукти

и услуги в България с цел да се проследят, анализират и дадат изводи,

и препоръки за поведението на потребителите на банкови и

застрахователни продукти с акцент върху застрахователните, които се

предлагат на база съвместна дейност, интеграция и сътрудничество

между търговски банки и застрахователни компании.

6. Основна изследователска теза. Развитието на финансово посредничество,

интернационализацията и глобализацията способстват за осъществяването на

интеграция между застрахователните компании и търговски банки, техните

посредници и съвместно предлагане на застрахователни продукти и услуги. Това от

своя страна води до развитието и прилагането на банковото застраховане. Също

така, консолидирането на търговски банки и застрахователни компании намалява

бизнес риска и позволява на банките постигане на по-високо ценово предимство от

продажбата на застрахователни продукти. Банковото застраховане предоставя

значителни ползи не само за търговските банки и застрахователните компании, но и

за техните клиенти. Намаляването на разходите за дистрибуция води до намаляване

цената на застраховката. От друга страна, въвеждането на нови застрахователни

продукти е по-добре адаптирано към специфичните нужди на клиентите на

търговската банка, в сравнение със самостоятелното предлагане на продуктите от


[…]


опазване интересите единствено на банковите клиенти, но и на

акционерите в банките. Въвежданите мерки за следене и анализ на

рисковете, позволяват предприемане на превантивни действия при

предполагаемо възникване на рискове.

 Повишаване ефективността и стабилността на търговските банки, чрез

засилване на контрола – гарантира се ограничаване на риска от

възникване на банкова неплатежоспособност и недопускане на банкови

фалити. Застрахователят осъществява контрол върху финансовото

състояние на банката, с която е в партньорство, като предлага мерки и

действия за повишаване на финансовата стабилност.
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 Влияние върху спестяванията на населението – предлаганите

застрахователни услуги в областта на депозитите позволяват ефективно

влагане и управление на свободните парични средства на населението.

Застрахователните услуги намаляват рисковете на вложителите, в случаи

на неплатежоспособност на банката, което насърчава увеличаването на

банковите спестявания, оказващо положително влияние върху

националния платежен баланс.

 Стабилизиране финансовата система на страната – постига се

стабилизиране на паричното обръщение, което оказва влияние върху

размера на инфлацията и стабилизиране курса на националната валута.

Стабилната финансова система привлича чуждестранни инвестиции,

което оказва положително влияние върху икономиката на страната.

Приложеният качествен анализ в дисертационния труд показа наличието на

множество и различни модели за осъществяване на посредничество между търговски

банки и застрахователни компании, показва, че няма един универсално приложим и

най-ефективен модел. Изборът на конкретен модел се определя от спецификата на

местния пазар, поставените цели от финансовите посредници, културата на

поведение на клиентите и спецификата на нормативните регулации.

Банковото застраховане се превръща във важен компонент от индустрията на

финансовите услуги в целия свят. Емпиричното изследване дава основа за

твърдението, че в България търговските банки и застрахователните компании

сключват партньорства, за да се възползват от банково застраховане и да направят

печеливш бизнес на малък пазар. Въпреки ограничения брой участници на пазара,

отговарящи на профила на банково застраховане в България, беше признато

разнообразието в избраните модели на работа. В допълнение, направеното анкетно

проучване с представители на модели на банково застраховане дадоха ценна

представа за доминиращите фактори, влияещи върху избора на режим на

сътрудничество, както и подчертаха проблемните въпроси в областта.

Анкетното проучване доказа, че българските потребители на банкови и

застрахователни продукти и услуги предпочитат в по-голяма степен използването на

банково застраховане, също така имат положителна нагласа към използването

различни продукти и услуги, както и на съвместните, интегрирани между търговска

банка и застрахователна компания от обслужващата ги банка, че спестяват време,

разходи, както и по-изгодни ценови условия за това. Анкетата доказва, че

потребителите често използват консултации със финансово съветник на

обслужващата ги банки, имат доверие в персонала и желаят да бъдат информирани

за новите, иновативните, текущите или модернизирани продукти и услуги на

обслужващата ги банки. Това показва за България, че банките трябва непрекъснато

да инвестират в информация, маркетинг, качество на персонала, за да може

правилно, разбираемо, навременно и качествено да достига всичко до клиента на

банката и той да бъде доволен. Анкетираните показаха със своите отговори в

анкетната карта, че препоръчват продуктите и и услугите на тяхната банка сред

други хора, което доказва също, че доволния клиент, е една от най-силните рекламни

средства за финансовата организация – банка или застрахователна компания и др.

Извършеният анализ проверява и възможността банковите застрахователи да

подчертават значението на междуличностните отношения за успеха на бизнеса. Това

осигурява необходимостта от създаване на рамка за управление на сътрудничеството

между банката и застрахователната компания. Връзките за сътрудничество трябва да
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се установят и поддържат на всяко ниво на фирмените структури – от специалисти и

средно ръководство до ръководители на компаниите.

Дисертационния труд може да послужи като основа за последващи

проучвания в областта на банковото застраховане и финансовото посредничество на

национално и международно ниво. Бъдещи изследвания биха могли да се насочат

към определено потребителско сегментиране, към отделен тип застрахователен

продукт или застрахователна услуга, или към проследяване на предлагането и

търсенето на застрахователен продукт в банковия сектор на българския пазар и

чужбина.
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IV.СПРАВКА ЗА ПРИСОНСНИТЕ МОМЕНТИ В

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Систематизирани са теоретични подходи в изследването на банковия и

застрахователен пазар, и са изведени връзките с финансовите посредници.

Предложени са авторови интерпретации на понятията банкова система,

застрахователен пазар и финансови посредници.

2. Формулирани са тенденции в интеграционните процеси между търговски

банки и застрахователни компании, като са представени и обобщени

мотивите, факторите и ефектите от сътрудничеството, съвместната дейност и

дистрибутиране на застрахователни и банкови продукти / услуги между

търговските банки и застрахователните компании в България и на

международно равнище.

3. На основата на сравнителен анализ на различните организационни форми и

модели на финансово посредничество са доказани предимствата и рисковете

от приложението на финансовото сътрудничество (партньорство) между

търговските банките и застрахователните компании, както и техните

посредници. Обобщена е класификация на услугите, обект на банково

застраховане като част от интеграцията на търговски банки и застрахователни

компании.

4. На основата на поведено изследване с авторова анкетна карта са определени

нагласите на физически лица свързани с потреблението, информираността и

доверието към застрахователни и банкови продукти и услуги, предлагани на

българския пазар чрез банково застраховане или застрахователни компании и

техните посредници.

5. От направеното авторово изследване чрез анкетно проучване са формулирани

препоръки и насоки за последващи проучвания и анализи от търговските

банки и застрахователните компании в посока към определяне на

маркетингови подходи за потребителско сегментиране към продукт или

услуга, които са резултат от съвместната дейност и интеграция, подобряване

на финансовата култура, информираност, нагласи и потребление на клиентите

на банково застраховане, връзката между финансовия посредник и

консултант с потребителя и др.
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