1

РЕЦЕНЗИЯ

На дисертационния труд

ИНТЕГРАЦИЯ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ И БАНКОВИ

ПОСРЕДНИЦИ – МЕЖДУНАРОДНИ АСПЕКТИ

На Грета Тихомирова Овчарова

За придобиване на образователната и научна степен „доктор“

Професионално направление 3.8. „Икономика“, докторска програма

„Световно стопанство и международни икономически отношения“

Научен ръководител: доц. д-р Виржиния Иванова

Рецензент: професор д-р Емил Панушев

Основание за представяне на рецензията: заповед 405/29.06.2022 г. на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ за участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд е посветен на съвременни

аспекти на взаимодействието между банковите и застрахователните

институции при предлагането на финансови услуги на националния и

международния пазар. Трудът е с обем 263 страници и включва 12

диаграми и 57 основни таблици. Приложени са анкетната карта на

емпиричното проучване и отделни таблици, отнасящи се към анализите

на резултатите. Списъкът на използваната литература включва общо 147

източника, от които 69 на български език, 60 на чужд език, 9 нормативни

източника и 9 интернет сайта.

Разработката е организирана в увод, три глави, заключение, списък

на използваната литература и приложения. Докторантката е

осъществила емпирично изследване на основата на разработена от нея
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анкетна карта, а събраните данни са обработени със софтуер за

статистически анализ. Като цяло структурата на дисертацията е

балансирана и отговаря на замисъла на докторантката.

В уводната част са дефинирани ясно актуалността на изследвания

проблем, целите и задачите на дисертационния труд свързани с анализа

на взаимодействието и интегрирането между банковите и

застрахователните институции за повишаване сигурността и качеството

на предлаганите финансови услуги. Представени са хипотезите на

изследването и и приетите от докторантката ограничения.

Дисертационният труд е разработен на основата на разбирането за

ролята на банките в съвременната финансова система и възможностите

за взаимодействие със застрахователните компании за повишаване

качеството на предлаганите услуги. Анализирани са нагласите на

физическите лица към банковото застраховане и са дефинирани

маркетингови сегменти за развитието на пазара на тези услуги. В

заключението са обобщени основните изводи от отделните глави и

резултатите от дисертационния труд.

АКТУАЛНОСТ И ЗНАЧИМОСТ

Актуалността на изследването е обусловена от разширяване

формите на взаимодействие между банковата система и

застрахователните дружества с цел повишаване сигурността и

качеството на услугите, както и по-доброто позициониране на тези

пазари. Тези процеси влияят върху различните участници на пазара на

банкови услуги, поради което допълването със застрахователни

продукти развива качеството на финансовите услуги.

Анализът показва, че интеграцията между търговски банки и

застрахователни компании са свързани с диверсификация на банковите

рискове и непрекъснато разширяване на предлаганите застрахователни
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продукти. Авторката демонстрира добро познаване на практиката на

водещи банки в България и утвърдени международни застрахователни

компании. Механизмите на приложение на тези модели са допълнени от

статистически анализ на нагласите и доверието на физическите лица към

банковото застраховане.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ РЕЗУЛТАТИ

Представеният дисертационен труд е посветен на научно

приложни аспекти на разширяване обхвата на банковите услуги в посока

на осигуряване на по-висока степен на защитеност от финансови

рискове. Взаимодействието на търговските банки със застрахователните

компании дава възможност за развитието на нови форми на финансово

посредничество и интеграция на двата сегмента. Оценката на тези

процеси е допълнен със статистически анализ на резултати от проведена

анкета и са формулиране виждания за маркетингови подходи при

привличането на клиенти на финансови услуги. На база резултатите от

изследването са формулирани изводи и оценки за поведението на

банките и застрахователните компании при повишаване сигурността на

предлаганите услуги. Техният приносен характер може да се

систематизира в следните направления:

 Систематизирани са концепции на функционирането на

съвременната банкова система и предлаганите от нея финансови

услуги. Анализирани са основните характеристики на

застрахователния пазар и ролята на финансовите посредници.

Тези постижения могат да се определят като „допълване на

съществуващо знание“.

 В дисертационния труд са представени тенденции във

взаимодействието на търговските банки и застрахователните

дружества при разработването на съвместни финансови
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продукти и тяхното предлагане на национално и международно

равнище. Тези резултати могат да се определят като

„систематизиране и допълване на съществуващо знание“.

 Изследвани са организационни форми и модели на финансово

сътрудничество между търговските банки и застрахователните

компании и е дефинирано мястото на посредниците при

реализирането на предлаганите продукти. Изведена е ролята на

банковото застраховане в процеса на взаимодействие между

финансовите институции. Тези резултати могат да се определят

като „систематизиране и допълване на съществуващо знание“.

 Проучени са информираността и доверието на физическите

лица съм посредничеството между търговските банки и

застрахователните компании и на основата на статистическа

обработка на резултатите от анкетата са дефинирани изводи за

разработването на маркетингови подходи за потребителско

сегментиране към продукт или услуга. Тези резултати имат

конкретен научно-приложен характер.

Така представените научно-приложни приноси са дело на

докторантката и показват нейната теоретична подготовка и

задълбоченост в интерпретирането на данни за функционирането на

банковата система в България и застрахователния пазар.

Представените публикации съдържат съществени части от

научните изследвания на докторантката, които са представени в

дисертацията. Предвид актуалността на изследваните проблеми би било

полезно апробирането на тезите на автора в авторитетни

специализирани издания. Резултатите от статистическия анализ и

научно-приложните изводи са предпоставка за практическо приложение

на постиженията в дисертационния труд.
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ОЦЕНКА НА АВТОРЕФЕРАТА

В автореферата на дисертационния труд, с обем от 42 страници, са

разработени основните компоненти на подхода на докторантката към

изследването – актуалност и значимост, обект и предмет на

изследването, цели и задачи, авторски тези, методология на

изследването, ограничения на изследването. Подробно е представена

структурата и изводите от изследването като в изложението са включени

разработената от докторантката анкета, анализ на отговорите и

обработените със статистически софтуер данни. Справката за приносите

отразява вижданията на авторката за постиженията в изследваната

област, които са от значение разширяване приложението на банковото

застраховане и за маркетинговия подход при неговото пазарно

предлагане. Включеният списък с публикации представят на резултатите

от дисертационния труд в електронното списание на ВСУ „Черноризец

Храбър“ и на международни конференции.

КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ

Към рецензирания дисертационен труд могат да бъдат отправени и

критични бележки с оглед бъдещи разработки и насочване към

определени виждания.

На първо място, при извеждането на концептуалните аспекти на

банковата система да се изхожда от международно утвърдените

стандарти, особено когато се правят опити за формулиране на

дефиниции на утвърдени практики.

На второ място, представянето на ролята на централното

банкиране едва ли е необходимо при поставените цели и задачи.

Представените гледни точки имат еднозначно решение във финансовата

практика и международната регламентация.
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На трето място, въпреки дефинирания целеви обхват на

изследването – физическите лица, би могло за съпоставка да се посочи и

делът на юридическите лица като потребители за банково застраховане.

И на четвърто място, бих препоръчал да се изведе фактора защита

на интересите на потребителя, което ще повиши степента на доверие в

банковото застраховане.

Посочените критични бележки и препоръки не намаляват

качеството и количеството на получените резултати и приноси.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд ИНТЕГРАЦИЯ НА ЗАСТРАХОВАТЕЛНИ

И БАНКОВИ ПОСРЕДНИЦИ – МЕЖДУНАРОДНИ АСПЕКТИ е

посветен на важни аспекти на функционирането на съвременната

финансова система и взаимодействието между банковия и

застрахователния сегмент. Разработката притежава необходимите научни

и научно-приложни приноси, поради което препоръчвам на Уважаемото

научно жури да присъди на Грета Тихомирова Овчарова образователната

и научната степен „доктор“ по професионално направление 3.8.

„Икономика”, докторска програма „Световно стопанство и

международни икономически отношения”.
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